校毕发[2011]02号
关于组织我校毕业生报名参加

岳阳市高校毕业生创业基地第二期轮训的通     知
各学院：

根据《创立岳阳市高校毕业生创业基地实施方案》（岳市劳社[2009]147号）及《岳阳市高校毕业生创业基地第二期轮训实施方案》文件精神，2011年4月上旬岳阳市创业基地选拔招募第二批有创业愿望的高校毕业生进场实训。为做好这项工作，现将有关事项通知如下：
一、鼓励高校毕业生自主创业是国家拓展毕业生就业渠道的一项重要举措，各单位要高度重视，在毕业生中进行广泛的宣传与发动，积极组织有意向的毕业生报名参加。

二、报名对象范围：2009，2010，2011届毕业生。

三、报名截止时间：2011年4月15日。
四、报名人数及程序：南湖学院10人，其他学院各5人，由各学院就业专干负责组织填写报名表后，于4月15日交招就处。

五、联系人：申丽平，联系电话：8640143。
招生与就业指导处

二○一一年四月十一日
附件：
1、岳阳市高校毕业生创业基地自主创业报名表
2、岳阳市高校毕业生创业基地第二期轮训实施方案

岳阳市高校毕业生创业基地自主创业报名表
年  月  日

	姓  名

	性别

	出生年月

	照

片

	毕  业

学  校

	毕业时间

	所  学

专  业

	学历

	联  系

电  话

	身份证号

	家  庭
住  址

	邮编

	就  业
情  况
	已（未）
	工作单位

	培  训

意  向

	是  否

创  业
	是  否
	从事何种行业

	创  业

意  向

	对本次

创业有

何建议

和意见

	学院审

查意见
	（公章）

年  月  日
	招就处
审查意
见
	（公章）

年  月  日

	备  注

岳阳市高校毕业生创业基地
第二期轮训实施方案

岳阳市（汴河街）高校毕业生创业基地自2010年4月30日启动以来，先后有386名高校毕业生报名，经过严格筛选和创业培训，首批31名学员脱颖而出，入驻基地接受为期一年的创业实训（轮训）。目前，创业基地运行良好，已达到首期实训目标。

为了贯彻落实中央、省、市关于进一步做好高校毕业生就业工作的有关精神，充分发挥创业基地在促进创业方面的以点带面效应，全力推动创业带动就业，根据《岳阳市高校毕业生创业基地实施方案》“每年招选一批高校毕业生”入场轮训的安排，首批31名实训对象将于2011年4月30日结束创业实训，我们拟从今年4月上旬开始重新选拔招募第二批有创业愿望的高校毕业生进场实训。现就岳阳市高校毕业生创业基地第二期轮训活动制定如下实施方案：
一、指导思想

以科学发展观为统领，深入贯彻落实十七届五中全会、中央经济工作会议及全国人大、政协“两会”精神，充分利用面向高校毕业生群体的更加积极的就业政策体系，加大实施力度，创新培训模式，以政府扶持为主导，以市场配置为主体，依托高校毕业生创业基地，引导广大高校毕业生自主创业带动社会就业，实现创业的倍增效应。
二、总体目标

通过创业基地实训，让实训对象对商业环境、营销模式、经营策略的实践经验和理论知识都得到同步增长。以确定经营架构、分析经营环境、尝试经营业务和规避经营风险等实训内容，切实提高学员参与市场竞争和驾驭市场的应变能力，达到提高创业成功率和提升经营稳定率的实训目的，确保实训期满后至少30％的实训对象能够自主创业，进而带动更多社会群体就业。

三、对象范围

岳阳市辖区内2011年应届和2009年、2010年往届高校毕业生，包括本市高校毕业的本专科生和外地高校毕业并已派遣回原籍的岳阳籍全日制本专科毕业生、研究生。

四、运行模式

拟实行“自筹部分资金、政府扶持启动、自带项目孵化”的灵活实训方式。具体设想是：

１、继续实行先培训考核后入驻经营的方式。经过报名初审、考核筛选、创业培训、创业计划竞赛、专家评选等程序，最终挑选40名具有强烈创业意愿和一定创业能力的学员进入创业基地实训。

2、落实优惠政策。向实训生免费提供办公场地、营销摊位；免行政事业性收费；给予创业培训补贴；提供小额贷款担保和资金扶持等。创业实训过程中如果出现资金短缺问题，可由实训生本人写出书面申请报告，申请小额担保贷款。

3、自筹部分资金。在入驻创业基地前，参加实训的学员必须自筹0.4万元启动资金，项目启动后，将作为风险基金由汴河街文化旅游公司统一保管。经营业绩达到预定标准的，实训期满后将全额返还；经营不善导致亏损且超出相应标准的，学员自筹资金将作为经营亏损抵偿。
4、鼓励实训对象自带项目入场经营。除了创业基地统一规划和指定的经营范围，实训对象也可以自主选择创业项目,自带项目入驻基地前须报请基地管理方审查把关，一经通过便可入场经营，包括可以选择同步网络营销。无法自带项目的大学生创业者，由汴河街旅游文化经营管理有限公司代为物色厂家，统一调配货源。
5、创业基地第二期轮训将启用内部“传、帮、带”的办法，拟从第一批入场经营的大学生中挑选1-3名优秀学员留驻基地，对第二批新进学员进行示范引路，辅助指导。

6、实训期间，实训对象每月向汴河街旅游经营管理公司缴纳每个柜台100元的租金。实训期满半年后，没有违规违纪情况的，所有租金将全额退还。一旦违规违纪经营被查证属实的，租金将不予退还。

7、基地对实训对象实行业绩评估奖励机制，基地每个季度对其业绩进行一次评估（具体实施方案由汴河街旅游文化经营管理公司另拟），对坚守岗位营销成绩显著，或具有独立经销商品能力与渠道，且销售额较好的，给予100-300元奖励，奖励设一等奖一名（奖金300元/人），二等奖二名（奖金200元/人），三等奖三名（奖金100元/人）。

8、创业基地内的实训对象在汴河街旅游文化经营管理有限公司的统一管理与指导下，实行自主经营、统一结算、自负盈亏。
五、活动组织

主办单位：岳阳人力资源和社会保障局、岳阳市教育局、岳阳市财政局、共青团岳阳市委、岳阳市妇女联合会
承办单位：岳阳市劳动就业服务局
          岳阳市大中专学校毕业生就业管理办公室
协办单位：岳阳市汴河街旅游文化经营管理有限公司、湖南理工学院、岳阳职业技术学院、湖南民族职业学院、湖南石油化工职业学院、岳阳广播电视大学

六、活动安排

1、信息发布、政策宣传（2011年3月下旬）

2、主办专场招募会（2011年3月底）

3、组织招募者培训（2011年4月上旬）

4、创业人选评定（2011年4月中旬）

5、第二批大学生入驻创业基地管理（2011年4月底）

七、组织实施

为确保相关活动有序进行，成立岳阳市高校毕业生创业基地（第二期轮训）工作领导小组。
领导小组组长：姜继辉
副   组   长: 万志勇、伍  刚、陈望星、严学明、刘贡献
领导小组下设4个工作小组：
1、招募策划组：负责政策宣讲、专场招募会策划和有关资料准备。

组  长：宋建明
成  员：左桂兰、吴国仲
2、培训指导组：负责联系落实培训场地和师资，组织协调创业培训和提供开业指导。
组  长：吴国仲
成  员：余长庆、刘  锐、赵  炼
3、专家评审组：负责邀请相关评审专家；筛选创业基地实训对象，评定后负责对外公示；负责创业咨询。

组  长：黄立新
成  员：胡守贵、周金星、严学明、宋建明等
4、协调执行组：负责基地建设；组织入场经营；负责货源采集、管理服务、业绩考核等相关工作。

组  长：胡守望
成  员：吴国仲、左桂兰、刘  锐
5、宣传文案组：负责宣传报道和文稿起草。

组  长：唐  伟

成  员：刘  锐、蒋  辰

八、具体要求

这次活动时间紧、要求高，必须高度重视，高效运作，扎扎实实地做好信息收集、人员组织、供需对接、组织协调、舆论宣传等工作，确保本次活动办出特色，办出实效。